UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

 Số: 1945/UBND-TH
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Bình, ngày 14 tháng 11 năm 2018

V/v tăng cường chống thất thu

và xử lý nợ đọng thuế

            Kính gửi:

                                    - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

                                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

  Ngày 19/10/2018 Bộ Tài chính đã có Thông báo số 722/TB-BTC Thông báo ý kiến kết luận của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Hội nghị trực tuyến đánh giá công tác quản lý thu NSNN năm 2018, giải pháp chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Để thực hiện nghiêm túc Kết luận của Bộ trưởng Bộ Tài chính và hoàn thành các chỉ tiêu tài chính, thu, chi ngân sách năm 2018, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị rà soát các chỉ tiêu kinh tế xã hội, thu chi ngân sách được giao, tập trung các giải pháp thực hiện hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2018 theo kế hoạch đề ra.
2. Cục Thuế, Cục Hải Quan tỉnh chủ trì: Căn cứ dự toán thu ngân sách năm 2018 được giao và nhiệm vụ thu còn lại của những tháng cuối năm, quyết liệt chỉ đạo công tác thu, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp chống thất thu, thường xuyên phân tích, đánh giá, dự báo những tác động ảnh hưởng đến tình hình thu NSNN trên địa bàn để kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh các giải pháp quản lý, phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành thu ngân sách đạt hiệu quả cao nhất; tạo điều kiện khuyến khích cho các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế phát huy hiệu quả sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hóa và thực hiện tốt nghĩa vụ với NSNN, phấn đấu thu vượt dự toán HĐND tỉnh giao; cụ thể:
- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế theo kế hoạch đã được duyệt, kiểm tra sau thông quan, tập trung vào các doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực có rủi ro cao, có khả năng truy thu lớn như chuyển nhượng vốn, bất động sản, giao dịch liên kết, thương mại điện tử, khai thác khoáng sản, các doanh nghiệp có phát sinh thuế nhà thầu; doanh nghiệp xuất nhập khẩu có trị giá hàng lớn, thuế suất cao, tên hàng, mã số không rõ ràng. Đôn đốc doanh nghiệp thực hiện kết quả sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nộp kịp thời vào ngân sách; kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm lợi dụng chính sách pháp luật để trốn thuế, gian lận hoàn thuế.

- Tăng cường giám sát việc kê khai thuế của người nộp thuế, quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, đảm bảo hoàn thuế đúng đối tượng, đúng chính sách pháp luật, đồng thời vẫn tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế. Tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn, hàng hóa, cung ứng dịch vụ nhằm hạn chế việc sử dụng hoá đơn bất hợp pháp và bất hợp pháp hoá đơn. Đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, quản lý chặt chẽ các mặt hàng nhập khẩu có điều kiện theo quy định của Chính phủ.
- Tạo điều kiện tối đa cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, tham gia hoạt động xuất nhập khẩu, hỗ trợ, giải quyết kịp thời những vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp trong thực hiện nghĩa vụ với NSNN. Đồng thời tuyên truyền và tham mưu cho cấp ủy, UBND các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật thuế để nhân dân, doanh nghiệp hiểu, chấp hành.

- Cục Thuế tập trung chỉ đạo các Chi cục Thuế, các phòng chức năng thực hiện tốt Chỉ thị số 04/CT-BTC ngày 15/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế để giảm nợ đọng thuế. Giao chỉ tiêu thu hồi nợ đọng cho từng Chi cục Thuế, các bộ phận liên quan để thu hồi kịp thời số nợ thuế vào NSNN, đảm bảo đến thời điểm 31/12/2018 tổng số nợ thuế do cơ quan thuế quản lý đạt chỉ tiêu của Bộ Tài chính giao. Phân công, giao nhiệm vụ xử lý nợ thuế cho từng đồng chí lãnh đạo Cục Thuế, Trưởng phòng, Chi cục trưởng và từng cán bộ tham gia công tác quản lý nợ thuế, gắn việc giao chỉ tiêu xử lý nợ thuế theo từng người nộp thuế.
- Triển khai thực hiện tốt các giải pháp thu hồi nợ thuế, đôn đốc thu nợ và cưỡng chế nợ thuế nhằm thu dứt điểm nợ thuế có khả năng thu, hạn chế nợ mới phát sinh; xây dựng phương án xử lý nợ đọng thuế báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài chính phê duyệt, phân loại các khoản nợ thuế để thực hiện các biện pháp xử lý phù hợp theo quy định. Báo cáo kịp thời với UBND các cấp để chỉ đạo các cơ quan chức năng trên địa bàn phối hợp với cơ quan thuế trong việc đôn đốc, thu hồi nợ đọng và thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế theo quy định của pháp luật, công khai thông tin nợ thuế theo quy định của Luật quản lý thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Cục Hải Quan tập trung rà soát, nắm chắc tình hình nợ thuế, phân loại các nhóm nợ để đánh giá chi tết và đôn đốc thu hồi xử lý nợ đọng thuế đảm bảo chỉ tiêu nợ theo Quyết định 866/QĐ-TCHQ ngày 23/3/2018 của Tổng cục Hải quan.
- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính toàn diện, hiện đại nhằm giảm thời gian và chi phí trong thực hiện thủ tục hành chính về thuế, nhằm góp phần giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp và phát triển sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hóa. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý thuế, quản lý nợ thuế, kiên quyết đấu tranh, phòng ngừa, xử lý kịp thời đối với những hành vi gây phiền hà, sách nhiễu trong việc thực thi công vụ.
- Thủ trưởng các đơn vị tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp chặt chẽ của Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền địa phương để triển khai thành công Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả, gắn cải cách, sắp xếp bộ máy với cải cách hiện đại hoá, đổi mới phương thức quản lý thuế hiện đại để nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước.
3. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế, Hải quan trong công tác chống thất thu và xử lý thu hồi nợ đọng thuế, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc để tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế với NSNN. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đã nêu trong Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2018 và Công văn số 1875/UBND –TH ngày 06/11/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BTC ngày 15/10/2018 của Bộ Tài chính.
4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với cơ quan thuế trong công tác quản lý và khai thác nguồn thu ngân sách, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thuế, gian lận thương mại trong phạm vi địa bàn quản lý; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với Chi cục Thuế trong công tác quản lý thu ngân sách nhằm thu đúng, thu đủ và kịp thời vào NSNN.
Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Cục trưởng: Cục Thuế, Cục Hải quan tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên đây, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu ngân sách năm 2018 theo kế hoạch đề ra./.
Nơi nhận:

         KT. CHỦ TỊCH
- Như trên ;                                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- Bộ Tài chính;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
Đã ký
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.
                                                                                                     Nguyễn Xuân Quang
3